



Schriftelijke vragen

Jaar 2018
Volgnummer 315
Datum indiening 6 november

Onderwerp

Schriftelijke vragen van de leden Ceder, De Grave-Verkerk en Bloemberg-Issa inzake de realisatie van 6-minutenzones voor AED's.

Aan het college van burgemeester en wethouders

Toelichting door vragenstellers:

Een groot deel van de Nederlanders weet niet waar een defibrillator te vinden is, zo blijkt uit berichtgeving van begin oktober 2018¹. Dit terwijl de Automatische Externe Defibrillator (AED) een levensreddend middel kan zijn in noodgevallen. Bij acute hartproblemen is een snelle reanimatie, binnen zes minuten, cruciaal. In antwoorden op Kamervragen van Kamerlid Carla Dik-Faber laat de minister voor Medische Zorg en Sport weten dat er nog zo'n 14000 AED's geregistreerd moeten worden om zogenaamde 6-minutenzones te realiseren².

De minister geeft aan dat er in het gebied in en rondom Amsterdam een nadrukkelijk tekort is aan 6-minutenzones. De minister geeft tevens aan dat het ministerie van VWS, de Hartstichting en HartslagNu samen een actie opzetten richting gemeenten om hen te bewegen (financieel) bij te dragen aan de structurele borging van het landelijk alarmeringsnetwerk en de organisatie van 6-minutenzones in Nederland.

De fracties van de ChristenUnie, VVD en de Partij voor de Dieren willen dat er in Amsterdam zo snel mogelijk 6-minutenzones gerealiseerd worden aangezien dit levensreddend kan zijn bij noodgevallen. Hiervoor is het van belang dat niet geregistreerde AED's geregistreerd worden en dat daar waar er nog steeds een tekort is zo spoedig mogelijk nieuwe AED's worden geplaatst.

Gezien het vorenstaande stellen ondergetekenden, respectievelijk namens de fracties van de ChristenUnie, de VVD en de Partij voor de Dieren, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen:

1. Heeft het college kennisgenomen van de berichtgeving van begin oktober en de antwoorden op de Kamervragen?
2. Is het college het met de fracties van de ChristenUnie, de VVD en de Partij voor de Dieren eens dat het van groot belang is dat er zo spoedig mogelijk in Amsterdam 6-minutenzones gerealiseerd worden? Zo ja, welke mogelijkheden ziet het college daartoe? Graag een toelichting.

¹ <https://nos.nl/artikel/2253861-derde-van-nederlanders-weet-niet-waar-defibrillator-te-vinden-is.html>

² <https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/kamervragen/detail?id=2018D52357&did=2018D52357>

3. Heeft de gemeente momenteel contacten met het ministerie van VWS en genoemde stichtingen (de Hartstichting en HartslagNu) om aandacht te geven aan het belang van AED's en 6-minutenzones?
4. Heeft het college kennis over de gebieden in de gemeente waar er een nadrukkelijk tekort is aan AED's?
5. Draagt de gemeente momenteel (financieel) bij aan het plaatsen van AED's en realiseren van 6-minutenzones in Amsterdam? Zo ja, hoe? Zo niet, waarom niet?
6. Is het college bereid om (financieel) bij te dragen aan de realisatie van 6-minutenzones en het plaatsen van AED's op plaatsen waar er een tekort is?

De leden van de gemeenteraad,

D.G.M. Ceder
D.M.G. de Grave-Verkerk
J.F. Bloemberg-Issa

Jaar	2018
Afdeling	1
Nummer	1284
Datum indiening	6 november 2018
Datum akkoord	21 november 2018
Publicatiedatum	22 november 2018

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van de leden Ceder, De Grave-Verkerk en Bloemberg-Issa inzake de realisatie van 6-minutenzones voor Automatische Externe Defibrillatoren.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragenstellers:

Een groot deel van de Nederlanders weet niet waar een defibrillator te vinden is, zo blijkt uit berichtgeving van begin oktober 2018¹. Dit terwijl de Automatische Externe Defibrillator (AED) een levensreddend middel kan zijn in noodgevallen. Bij acute hartproblemen is een snelle reanimatie, binnen zes minuten, cruciaal. In antwoorden op Kamervragen van Kamerlid Carla Dik-Faber laat de minister voor Medische Zorg en Sport weten dat er nog zo'n 14000 AED's geregistreerd moeten worden om zogenaamde 6-minutenzones te realiseren².

De minister geeft aan dat er in het gebied in en rondom Amsterdam een nadrukkelijk tekort is aan 6-minutenzones. De minister geeft tevens aan dat het ministerie van VWS, de Hartstichting en HartslagNu samen een actie opzetten richting gemeenten om hen te bewegen (financieel) bij te dragen aan de structurele borging van het landelijk alarmeringsnetwerk en de organisatie van 6-minutenzones in Nederland.

De fracties van de ChristenUnie, VVD en de Partij voor de Dieren willen dat er in Amsterdam zo snel mogelijk 6-minutenzones gerealiseerd worden aangezien dit levensreddend kan zijn bij noodgevallen. Hiervoor is het van belang dat niet geregistreerde AED's geregistreerd worden en dat daar waar er nog steeds een tekort is zo spoedig mogelijk nieuwe AED's worden geplaatst.

Gezien het vorenstaande hebben de leden Ceder, De Grave-Verkerk en Bloemberg-Issa, respectievelijk namens de fracties van de ChristenUnie, de VVD en de Partij voor de Dieren, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

¹ <https://nos.nl/artikel/2253861-derde-van-nederlanders-weet-niet-waar-defibrillator-te-vinden-is.html>

² <https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/kamervragen/detail?id=2018D52357&did=2018D52357>

1. Heeft het college kennisgenomen van de berichtgeving van begin oktober 2018 en de antwoorden op de Kamervragen?

Antwoord:

Ja, waarbij het college op wil merken, dat het feit dat Amsterdam een witte vlek is niet wil zeggen, dat hier geen uitstekende hulpverlening is bij een hartstilstand. In Amsterdam worden bij een hartstilstand door de 112 meldkamer zowel politie, brandweer als Ambulance gelijktijdig gealarmeerd. Alle partijen zijn ook in het bezit van een mobiele AED. De politie en/of brandweer zijn meestal als eerste ter plaatse en starten met de hulpverlening, waarna het ambulancepersoneel bij aankomst de hulpverlening overneemt. De beantwoording van de kamervragen schetst in dat opzicht dus een onterecht beeld van Amsterdam. De witte vlek zegt niets over het niveau en tijdigheid van dienstverlening bij een hartstilstand, aangezien we hier een goed dekkend mobiel netwerk van professionals hebben.

2. Is het college het met de fracties van de ChristenUnie, de VVD en de Partij voor de Dieren eens dat het van groot belang is dat er zo spoedig mogelijk in Amsterdam 6-minutenzones gerealiseerd worden? Zo ja, welke mogelijkheden ziet het college daartoe? Graag een toelichting.

Antwoord:

Het college heeft bij afhandeling van de moties 1256.17 en 1266.17, ingediend bij de begroting 2018, reeds aangegeven het belang van de 6-minuten zones te (h)erkennen. Te uwer informatie zijn deze afhandelingsbrieven bij deze beantwoording bijgevoegd. In die beantwoording is aangegeven, dat de Hartstichting en Ambulance Amsterdam in Amsterdam reeds samenwerken om de gebieden waar de 6-minuten zones het eerst gerealiseerd zouden moeten worden ook daadwerkelijk te realiseren. Dan gaat het vooral om gebieden, waar de professionele hulpverlening iets langer onderweg is om de reanimatie te starten en burgerhulpverlening van grotere toegevoegde waarde is. Op dit moment wordt geprobeerd deze 6-minutenzone in Noord te realiseren.

3. Heeft de gemeente momenteel contacten met het ministerie van VWS en genoemde stichtingen (de Hartstichting en HartslagNu) om aandacht te geven aan het belang van AED's en 6-minutenzones?

Antwoord:

De Hartstichting houdt de GGD van tijd tot tijd op de hoogte van de voortgang van de realisatie van de 6-minuten zones, te beginnen in Noord. De Hartstichting is uitstekend in staat het belang van de 6-minuten zones onder de aandacht te brengen. Daar voegt inzet van de gemeente niets aan toe, noch is het de taak van de gemeente. Ook bij de beantwoording van de kamervragen waarnaar vraagstellers verwijzen, worden vooral maatschappelijke partijen genoemd die de initiatieven nemen.

4. Heeft het college kennis over de gebieden in de gemeente waar er een nadrukkelijk tekort is aan AED's?

Antwoord:

Er bestaat in Amsterdam een uitstekend netwerk van mobiele professionele hulpverleners, die snel ter plaatse zijn om de eerste hulp te verlenen. Daarmee is

het nadrukkelijk tekort waar de vraagstellers van spreken, van minder belang. Er mag misschien (dat is het college niet bekend) een tekort aan vaste AED's zijn, maar er zijn een groot aantal mobiele AED's aanwezig bij de genoemde professionele partijen. Dus er kan niet gesproken worden over een tekort aan AED's, hoogstens een tekort van AED's in de openbare ruimte die door de burgerhulpverlening gebruikt kunnen worden. Het college is er zeker van overtuigd, dat burgerhulpverlening een toegevoegde waarde kan hebben, maar laat het initiatief hiervoor bij particuliere partijen.

5. Draagt de gemeente momenteel (financieel) bij aan het plaatsen van AED's en realiseren van 6-minutenzones in Amsterdam? Zo ja, hoe? Zo niet, waarom niet?

Antwoord:

Zoals bij de afhandeling van moties 1256.17 en 1266.17 is beschreven, heeft de gemeente hier geen verantwoordelijkheid in. De gemeente vertrouwt partijen in het veld om de aanpak te realiseren. Het gaat immers niet alleen om de AED's, maar ook om de benodigde vrijwilligers én het eigenaarschap en onderhoud van de AED's. Die totaalaanpak hanteert de Hartstichting, in onze stad in samenwerking met Ambulance Amsterdam. De gemeente bezit hiervoor geen expertise.

6. Is het college bereid om (financieel) bij te dragen aan de realisatie van 6-minutenzones en het plaatsen van AED's op plaatsen waar er een tekort is?

Antwoord:

Zoals bij vraag 4 aangegeven is, is de noodzaak voor het realiseren van een 6-minutenzone in Amsterdam van minder groot belang, gezien de kwaliteit en snelheid van de professionele hulpverlening. Verder merkt het college op, dat een landelijk netwerk van burgerhulpverlening effectiever op landelijk niveau georganiseerd kan worden, met de daarbij behorende landelijke middelen. Als het ministerie van VWS belang hecht aan een landelijk dekkend netwerk, gaat het college er ook van uit dat de middelen hiervoor op landelijk niveau beschikbaar gesteld worden. De gemeente heeft hier op dit moment geen middelen voor beschikbaar.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Wil Rutten, waarnemend secretaris